

تأثیر تحصیلات والدین بر دانش آموزان ابتدایی در دوره کرونا

ام البنین رنجبری

دانشجوی کاردانی آموزش و پرورش ابتدایی

دانشکده مهارت و کار آفرینی سما بندرعباس

چکیده

به دنبال همه گیری ویروس کووید ۱۹ شروع آموزش مدارس به شیوه مجازی در مدارس ایران شروع شد که این امر مضرات و فواید گوناگونی به همراه داشت. در دنیای امروز پیشرفت تحصیلی یکی از دغدغه های همیشگی والدین است و در این امر از فرزندان خود انتظاراتی را دارند که کرونا رسیدن به پیشرفت را کمی چالش برانگیز کرد. موفقیت یا عدم موفقیت تحصیلی عوامل متعددی دارد بدیهی است که مهم ترین نقش را خود دانش آموز دارد اما خانواده و آموزگار چه در دوره کرونا و پسا کرونا هم نقش مهمی را ایفا می کنند. به نظر می رسد در دوره کرونا نقش والدین در تحصیلات فرزندان و همچنین سطح تحصیلات آنها در کمک به فرزندان پررنگ تر شده است که در ادامه پژوهش به آن می پردازیم.

کلمات کلیدی: تحصیلات، والدین، دانش آموزان، دوره کرونا، فرزندان

۱. مقدمه

پدر و مادرها در آموزش و تربیت فرزندان خود مهم ترین و بیشترین نقش را ایفا می کنند که می تواند والدین را به الگوی مناسبی برای فرزندان تبدیل کند زیرا در سال های اول زندگی تاثیر مهمی در شکل گیری شخصیت کودک دارد. وظیفه پدر و مادر بودن نه یک وظیفه پنج ساله بلکه مادام العمر است هر چند ممکن است پنج سال نخست زندگی کودک مهم ترین دوره زندگی باشد، بعد ها هم والدین می توانند در صورتی که به خوبی فرزندانشان را راهنمایی کنند تاثیر عمیقی بر شیوه زندگی آنها بگذارند. (بیان عزیزی_ آرزو حاتمی؛ ۲۰۲۰؛ ۱۱۴)

والدین در تحصیل هم می توانند الگو باشند، به نظر می رسد فرزندانی که پدر یا مادر آنها در حال تحصیل است نسبت به هم سن و سالان خود که پدر یا مادر آنها تحصیلات گذشته را دارند یا کم سواد هستند نتیجه بهتری میگیرند زیرا بچه ها از تلاش والدین برای تحصیل تقلید میکنند و انگیزه مضاعفی میگیرند.

اکنون موضوعی که اکثر والدین را بیش از گذشته دچار نگرانی کرده است افت تحصیلی است اما دانش آموزانی که ۲ سال از تحصیلات خود را در دوره کرونا سپری کرده اند بیشتر از سایرین دچار بی انگیزشی شده اند و این مشکل بزرگی است.

۲. بیان موضوع

طبق مشاهدات نگارنده علاقه دانش آموزان برای تحصیل نسبت به پیش از کرونا کاهش یافته است، عوامل زیادی می توانند در این مشکل سهیم باشند که سخت گیری در تحصیل یا شاغل بودن پدر و هم مادر را در برمیگیرد که در ادامه به آن پرداخته خواهد شد. در کنار مضرات کرونا، به ما یاد داد که آموزش مجازی را هم می توان بیشتر از گذشته در تحصیل استفاده کرد، چرا که بعد از حضوری شدن دوباره مدارس هم برخی آموزگاران هم از آن استفاده میکنند.

در این دوره مهم ترین نقش را پس از معلم ها والدین بر عهده داشتند که فرزندان را برای آموزه های معلم آماده کنند و آن را کنار درس بگذارند و پس از آن آموزه های تکمیلی را به فرزندان خود انتقال دهند. اما همه دانش آموزان نمی توانستند آموزه